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1 Kinderbildungs- und -betreuungsgesetz 
 
Die vorschulische und institutionelle Bildung und Betreuung von Kindern ist in Vorarlberg im 
Kinderbildungs- und -betreuungsgesetz geregelt. Ziele dieses Gesetzes sind die Begleitung 
und Förderung der Kinder sowie die Unterstützung der Familien bei ihren Bildungs- und 
Erziehungsaufgaben und der Vereinbarkeit von Familie und Beruf. 
 
Für alle Kinder im Alter von drei Jahren bis zum Schuleintritt haben die Gemeinden seit Herbst 
2023 einen Versorgungsauftrag. Das bedeutet, dass den Kindern bei entsprechendem 
Betreuungsbedarf von Montag bis Freitag von 07.30 bis 17.30 Uhr ein Betreuungsplatz in einer 
Kinderbildungs- und -betreuungseinrichtung (KBBE) der Wohnsitz- oder einer 
Nachbargemeinde zur Verfügung gestellt werden muss. 
 
Zusätzlich muss die Gemeinde den Betreuungsbedarf für alle Kinder im Alter von 0 bis 14 
Jahren unabhängig vom tatsächlichen Angebot erheben. 
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2 Gruppenformen 
 
2.1 Kindergarten 
Der Kindergarten kann von Kindern im Alter von drei Jahren bis zum Schuleintritt besucht 
werden. Es gilt das Alter des Kindes am Stichtag 1. September 2024.  
 
Kinder, die am Stichtag fünf Jahre alt sind, sowie Kinder, die am Stichtag vier Jahre alt sind 
und Sprachförderbedarf haben, sind nach § 26 Abs. 1 des Kinderbildungs- und -betreuungs-
gesetzes zum Besuch einer Kindergartengruppe im Umfang von 20 Stunden pro Woche an 
den Vormittagen verpflichtet. Für die Fünfjährigen ist der Besuch der Kindergartengruppe am 
Vormittag kostenlos.  
 
Für alle anderen Kinder ist der Besuch des Kindergartens freiwillig. Sollten Eltern dies 
wünschen oder nicht ausreichend Kindergartenplätze zur Verfügung stehen, können 
dreijährige Kinder auch in Kinderspielgruppen, alterserweiterten Kleinkindgruppen betreut 
werden. 
 
 
2.2 Kleinkindgruppen 
Kleinkindgruppen können von Kindern im Alter von 1,5 Jahren bis zum vollendeten dritten 
Lebensjahr besucht werden. Es gilt das Alter des Kindes mit Stichtag 1. September 2024. 
 
Für beide Gruppenformen gilt, dass auch jüngere bzw. ältere Kinder mitbetreut werden 
können, wenn die entsprechenden erforderlichen Rahmenbedingungen gegeben sind. Davon 
ausgenommen sind Kinder, die der Kindergartenbesuchspflicht unterliegen. 
 
 
 
 

3 Betreuungsangebot 
 
Kindergarten 
Montag bis Freitag 07.00 bis 17.30 Uhr 
 
 
Kinderbetreuung 
Montag bis Freitag 07.00 bis 13.00 Uhr 
 
 
Das „Kinderhus Thüringerberg“ ist an folgenden Tagen geschlossen: 

 Weihnachten vom 23. bis 31.12.2024 
 Freitag, 30.05.2025 (Fenstertag nach Christi Himmelfahrt) 
 Freitag, 20.06.2025 (Fenstertag nach Fronleichnam) 
 Sommerferien von 28.07. bis 15.08.2025 geschlossen 
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4 Anmeldung 
 
Die Anmeldung für den Kindergarten bzw. für die Kinderbetreuung erfolgt von 15.03. bis 
15.04.2024 über ein digitales Anmeldeformular. Den Link bzw. QR-Code zum digitalen 
Formular entnehmen Sie bitte diesem Formular oder über die App kidsfox. 
 

https://formulare.gemeindeverband.at/formulare/kibe-raggal-thuringerberg 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Sollten Sie Unterstützung beim Ausfüllen des Formulars benötigen, können Sie im Anmelde-
zeitraum zu den Öffnungszeiten ins Gemeindeamt kommen. Wir helfen Ihnen gerne weiter. 
 
Ein erhöhter oder besonders hoher Förderbedarf des Kindes (Integrationsgutachten) muss bei 
der Anmeldung bekannt gegeben werden, damit Gruppengrößen und Personalschlüssel 
entsprechend den gesetzlichen Rahmenbedingungen geplant werden können. Bitte legen Sie 
bereits vorhandene ärztliche Gutachten als Kopie bei! 
 
 
 

5 Aufnahme 
 
Eine Aufnahme ins „Kinderhus Thüringerberg“ ist grundsätzlich während des ganzen Jahres 
möglich, erfolgt jedoch überwiegend zu Beginn eines neuen Betreuungsjahres im Herbst.  
 
Kinder, die in den gesetzlichen Versorgungsauftrag laut Kinderbildungs- und -betreuungs-
gesetz § 6, Abs. 3 und 5 fallen, werden im Rahmen der dort definierten Betreuungszeiten auch 
während des Jahres aufgenommen.  
Kinder, die nicht in den gesetzlichen Versorgungsauftrag fallen, können aufgenommen 
werden, wenn ein – dem angegebenen Betreuungsbedarf – entsprechender Platz frei ist.  
 
Damit ein Kind aufgenommen werden kann, müssen die vollständigen Anmeldedaten 
vorliegen. 
 
Bei zu geringen Anmeldungen für ein Modul, kann sein, dass die Betreuung Ihres Kindes in 
einer anderen Gemeinde des Großen Walsertales stattfindet. Sollte dies der Fall sein, werden 
wir Sie frühzeitig kontaktieren. 
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6 Module, Kosten, Tarife und Ermäßigung 
 
 
6.1 Module 
Die Kinder können für folgende Module angemeldet werden:  
 

Modul 1 – Morgenmodul 07.00 bis 07.30 Uhr 

Modul 2 – Vormittagsmodul 07.30 bis 12.30 Uhr 

Modul 3 – Verlängerung Vormittagsmodul 12.30 bis 13.00 Uhr 

Modul 4 – Mittagsmodul (inkl. Mittagessen) 12.30 bis 13.30 Uhr 

Modul 5 – Nachmittagsmodul 13.30 bis 16.00 Uhr 

Modul 6 – Verlängerung Nachmittagsmodul 16.00 bis 17.30 Uhr 

 
Für Kindergartenkinder kann das Modul „Vormittagsmodul“ als Grundangebot nur für alle fünf 
Wochentage zusammen gebucht werden. Alle anderen Module können für einzelne Tage dazu 
gebucht werden. 
 
Für Kleinkinder können alle Module tageweise gebucht werden. 
 
Bei einer Anmeldung des „Mittagsmodul“ ist das Mittagessen generell inkludiert. Ausnahme: 
bei zu geringer Gruppengröße kann sein, dass die Kinder eine Jause mitbringen müssen. Dazu 
werden Sie rechtszeitig informiert. 
 
Die Bring- und Abholzeiten werden in den Einrichtungen individuell festgelegt.  
 
Die Module, die Sie bei der Anmeldung wählen, sind verbindlich, da auf Grund der Anmelde-
zahlen die Personalplanung erfolgt. Sollten Sie zum Zeitpunkt der Anmeldung die genauen 
Betreuungszeiten noch nicht kennen, wählen Sie bitte die Module so, dass diese dem 
zeitlichen Umfang, in dem Sie Betreuung benötigen, entsprechen.  
 
Moduländerungen können nur in begründeten Fällen in Absprache mit der Leitung des 
„Kinderhus Thüringerberg“ und der Gemeinde Thüringerberg vorgenommen werden, wenn 
daraus keine personellen Änderungen entstehen. Eine Moduländerung muss schriftlich 
beantragt werden. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
Gemeinde Thüringerberg 

 
 
 

Jagdbergstraße 270  6721 Thüringerberg 
Telefon 05550 2417  E-Mail gemeinde@thueringerberg.at 6 

 
 
 
6.2 Kosten 
Die Kosten für die Kinderbetreuung setzen sich aus folgenden Teilbeträgen zusammen:  
 

 Der Betrag für die Betreuung 
 Der Betrag für die Verpflegung Mittagessen 
 Der Betrag für das Materialgeld  

 
Die angemeldeten Betreuungszeiten werden auch bei Abwesenheit des Kindes in Rechnung 
gestellt. Bei der Abrechnung wird immer auf volle Stunden aufgerundet. 
 
Die Abrechnung erfolgt von September bis Juni jeweils monatlich im Nachhinein.  
 
Die einfachste und wirtschaftlichste Zahlungsabwicklung ist ein Abbuchungsauftrag, den Sie 
auf unserer Homepage – www.thueringerberg.at – unter Bürgerservice / Formulare / 
Abbuchungsauftrag ausfüllen und abschicken können. 
 
Betreuungskosten von September bis Juni  
Die Tarife für die Betreuungskosten richten sich nach dem Tarifmodell bzw. Tarifkorridor des 
Landes Vorarlberg. Von September bis Juni wird 10-mal der Tarif für das Betreuungsjahr zur 
Gänze monatlich verrechnet. Etwaige Ferien- oder Feiertage sind dabei bereits mit 
einkalkuliert und werden nicht aliquotiert.  
 
Wenn Kleinkinder im bereits laufenden Kinderbetreuungsjahr einsteigen, werden die 
Betreuungskosten ab dem Beginn der Eingewöhnung verrechnet. 
 
Betreuungskosten für die Sommerferien  
Für die Betreuung in den Sommerferien gibt es eine gesonderte Anmeldung. Die Wochen 
können einzeln gebucht werden. Es werden somit nur jene Wochen verrechnet, für die das 
Kind angemeldet wird. 
 
Mittagessen 
Das Mittagessen wird entsprechend der angemeldeten Mittagsmodule und der bestellten 
Anzahl an Essen verrechnet. Eine Abmeldung des Mittagessens z.B. bei einer Erkrankung des 
Kindes ist bis 08.00 Uhr im Kinderhus unter der Telefonnummer 0664 918 00 40 möglich. 
 
Die Kosten für das Mittagessen betragen € 6,50 pro Mittagessen. 
 
Materialbeitrag 
Der Materialbeitrag beträgt € 5,00 pro Kind und Monat und wird für 10 Monate (September bis 
Juni) verrechnet. 
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6.3 Tarife 
 
Tarife für 1,5-Jährige und 2-Jährige 
Gruppenform: Kleinkindgruppe 
Verrechnungszeitraum: 10 Monate (September bis Juni) 
 

Wöchentliche Betreuung 1,5-Jährige 2-Jährige 

bis 10,0 Stunden € 134,00 € 104,00 

11,0 Stunden € 148,00 € 114,00 

12,0 Stunden € 161,00 € 124,00 

13,0 Stunden € 175,00 € 135,00 

14,0 Stunden € 188,00 € 145,00 

15,0 Stunden € 202,00 € 155,00 

16,0 Stunden € 215,00 € 166,00 

17,0 Stunden € 229,00 € 176,00 

18,0 Stunden € 242,00 € 187,00 

19,0 Stunden € 255,00 € 197,00 

20,0 Stunden € 269,00 € 207,00 

21,0 Stunden € 282,00 € 218,00 

22,0 Stunden € 296,00 € 228,00 

23,0 Stunden € 309,00 € 238,00 

24,0 Stunden € 323,00 € 249,00 

25,0 Stunden € 336,00 € 259,00 

26,0 Stunden € 348,00 € 269,00 

27,0 Stunden € 360,00 € 279,00 

28,0 Stunden € 371,00 € 288,00 

29,0 Stunden € 383,00 € 298,00 

30,0 Stunden € 395,00 € 308,00 
 
 
Tarif für die Betreuung in den Sommerferien 
 

 1,5-Jährige 2-Jährige 

Tarif pro Stunde € 3,10 € 2,39 
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Tarife für 3-Jährige 
Gruppenform: Kleinkindgruppe oder Kindergartengruppe 
Verrechnungszeitraum: 10 Monate (September bis Juni) 
 

Wöchentliche Betreuung 3-Jährige 

bis 25,0 Stunden € 45,00 

26,0 Stunden € 49,00 

27,0 Stunden € 52,00 

28,0 Stunden € 55,00 

29,0 Stunden € 58,00 

30,0 Stunden € 63,00 

31,0 Stunden € 66,00 

32,0 Stunden € 69,00 

33,0 Stunden € 72,00 

34,0 Stunden € 77,00 

35,0 Stunden € 80,00 

36,0 Stunden € 83,00 

37,0 Stunden € 86,00 

38,0 Stunden € 91,00 

39,0 Stunden € 93,00 

40,0 Stunden € 96,00 

41,0 Stunden € 99,00 

42,0 Stunden € 103,00 

43,0 Stunden € 107,00 

44,0 Stunden € 110,00 

45,0 Stunden € 113,00 

46,0 Stunden € 118,00 

47,0 Stunden € 121,00 

48,0 Stunden € 124,00 

49,0 Stunden € 127,00 

50,0 Stunden € 132,00 

51,0 Stunden € 135,00 

52,0 Stunden € 137,00 

53,0 Stunden € 140,00 
 
Tarif für die Betreuung in den Herbst-, Weihnachts-, Semester-, Oster- und Sommerferien 
 

 3-Jährige 

Tarif pro Stunde € 2,00 
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Tarife für 4-Jährige und 5-Jährige 
Gruppenform: Kindergartengruppe 
Verrechnungszeitraum: 10 Monate (September bis Juni) 
 

Wöchentliche Betreuung 4-Jährige 5-Jährige 

bis 25,0 Stunden € 45,00 € 0,00 

26,0 Stunden € 49,00 € 3,00 

27,0 Stunden € 52,00 € 6,00 

28,0 Stunden € 55,00 € 10,00 

29,0 Stunden € 58,00 € 13,00 

30,0 Stunden € 63,00 € 16,00 

31,0 Stunden € 66,00 € 19,00 

32,0 Stunden € 69,00 € 22,00 

33,0 Stunden € 72,00 € 25,00 

34,0 Stunden € 77,00 € 28,00 

35,0 Stunden € 80,00 € 31,00 

36,0 Stunden € 83,00 € 34,00 

37,0 Stunden € 86,00 € 38,00 

38,0 Stunden € 91,00 € 41,00 

39,0 Stunden € 93,00 € 44,00 

40,0 Stunden € 96,00 € 47,00 

41,0 Stunden € 99,00 € 51,00 

42,0 Stunden € 103,00 € 54,00 

43,0 Stunden € 107,00 € 57,00 

44,0 Stunden € 110,00 € 59,00 

45,0 Stunden € 113,00 € 63,00 

46,0 Stunden € 118,00 € 66,00 

47,0 Stunden € 121,00 € 69,00 

48,0 Stunden € 124,00 € 72,00 

49,0 Stunden € 127,00 € 75,00 

50,0 Stunden € 132,00 € 79,00 

51,0 Stunden € 135,00 € 82,00 

52,0 Stunden € 137,00 € 85,00 

53,0 Stunden € 140,00 € 88,00 
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Tarif für die Betreuung in den Herbst-, Weihnachts-, Semester-, Oster- und Sommerferien 
 

 4-Jährige 5-Jährige 

Tarif pro Stunde € 2,00 € 2,00 
 
 
 
6.4 Ermäßigung 
Es besteht die Möglichkeit, einen Antrag auf leistbare Kinderbetreuung zu stellen. Das 
Antragsformular erhalten Sie in Ihrem Gemeindeamt oder auf der Homepage des Landes 
Vorarlberg unter Leistbare Kinderbetreuung – Soziale Staffelung (www.vorarlberg.at). Für die 
Berechnung ist die Höhe Ihres Haushaltsnettoeinkommens maßgeblich, d.h. die gesamten 
Ihnen zur Verfügung stehenden finanziellen Geldmittel (inkl. Sonderzahlungen, Sozial- und 
Transferleistungen oder sonstige Einnahmen). Wenn Sie Mindestsicherung oder Wohnbeihilfe 
beziehen, erhalten Sie den günstigsten Tarif (bis 25 Stunden gratis) ohne Ihr Einkommen offen 
legen zu müssen. Hier reicht die Vorlage des Bescheids bzw. des Schreibens der Förderstelle. 
Beachten Sie, dass es trotzdem notwendig ist, einen Antrag zu stellen. 
 
 
 

7 Fragen und Auskünfte 
 
Für Fragen und Auskünfte stehen Ihnen die Leiterin des „Kinderhus Thüringerberg sowie die 
die Gemeinde Thüringerberg gerne zur Verfügung. 
 
 
Gemeinde Thüringerberg Kinderhus Thüringerberg 
Jagdbergstraße 270 Jagdbergstraße 273 
6721 Thüringerberg 6721 Thüringerberg 
 
gemeinde@thueringerberg.at kindergarten@thueringerberg.at  
05550 24 17 0664 918 00 40 
 
 


